
 

CITTÀ DI RIPOSTO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 
  DETERMINAZIONE N. 12 
  Data di registrazione 19/05/2025 
 

Area 1 Segreteria del Sindaco - Assistenza e supporto al Sindaco ed alla Giunta comunale - Cerimoniale 
 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA REFERENTE INTERNO SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E 
TRATTAMENTO DATI RICAVATI. 

 

VISTI 
• il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati, in vigore dal 24 maggio 2016 e applicato a partire dal 25 maggio 2018; 

• il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, di seguito definito “Codice”, così come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 
agosto 2018; 

• il Regolamento comunale per la disciplina degli impianti di videosorveglianza sul territorio 
comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 7.05.2025, esecutiva ai sensi di 
legge; 

ATTESO CHE, ai sensi della succitata misura regolamentare, l’uso degli impianti di 
videosorveglianza è finalizzato, in conformità alle funzioni istituzionali demandate al Comune di 
Riposto, a: 

• prevenire e reprimere atti delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità o 
comportamenti in grado di compromettere la sicurezza, la salute e la incolumità delle persone, 
anche in dipendenza da eventi relativi alla circolazione stradale, commessi sul territorio 
comunale e quindi ad assicurare maggiore sicurezza ai cittadini; 

• tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell'Amministrazione Comunale e a prevenire 
eventuali atti di vandalismo o danneggiamento; 

• controllare determinate aree, specialmente quelle vicine a plessi scolastici, tutelando in tal 
modo coloro che più necessitano di attenzione (bambini, giovani e anziani), garantendosi, nel 
contempo, un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate; 

• monitorare il traffico e l’analisi dei flussi di traffico necessari alla predisposizione dei piani 
del traffico, per una più corretta gestione della mobilità urbana o per statistiche sullo stesso; 

• utilizzare, quando possibile, le immagini registrate nella ricostruzione della dinamica degli 
incidenti stradali; 

• contrastare l'abbandono dei rifiuti fuori dalle aree di raccolta, al fine di permettere di 



intervenire tempestivamente per accertare e contestare le infrazioni in materia; 

• monitorare situazioni critiche in caso di calamità, ai fini di protezione civile; 

• costituire supporto informativo di ausilio per gli agenti della forza pubblica per tutti i 
comportamenti posti in violazione della normativa penale e amministrativa punitiva 
comportante procedimento sanzionatorio di ufficio; 

CHE il predetto Regolamento, all’art. 1, disciplina il trattamento dei dati personali effettuato 
mediante l’utilizzo di impianti di videosorveglianza fissi e mobili nel territorio del Comune di 
Riposto mentre, all’art. 6, co. 2, prevede, quale designato interno per la gestione e il trattamento 
dei dati relativi al sistema di videosorveglianza, ai sensi dell'art. 2-quaterdecies (Attribuzione di 
funzioni e compiti a soggetti designati) del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii., il 
Comandante della Polizia Locale in servizio, che, può delegare ad altri soggetti autorizzati al 
trattamento; 

VISTA la determinazione sindacale n. 07 del 31.05.2024, con cui, al Com. Isp. Sup. Fresta 
Salvatore, è stato conferito l’incarico di Responsabile della 6^ Area “Polizia Municipale”, 

VISTA la determinazione sindacale n. 10 del 13.06.2024, con cui il Com. Isp. Sup. Fresta 
Salvatore è stato nominato responsabile del trattamento dei dati personali della 6^ Area Polizia 
Municipale; 
CONSIDERATO CHE il Com. Isp. Sup. Fresta Salvatore possiede adeguata conoscenza 
specialistica, esperienza, capacità ed affidabilità per il trattamento dei dati personali; 

VALUTATO di individuare il Responsabile della Polizia Locale (Comandante),  Isp. Sup. Fresta 
Salvatore, quale Referente dei sistemi di videosorveglianza del comune di Riposto e del 
trattamento dei dati ricavati attraverso tali sistemi in quanto in grado di fornire idonea garanzia del 
pieno rispetto delle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali, impartendo 
alla stessa i seguenti compiti ed istruzioni: 

• attenersi a quanto previsto dalla normativa vigente in tema di trattamento dei dati personali, 
ivi incluso il profilo della sicurezza; alle disposizioni dello specifico Regolamento 
comunale e, nello svolgimento dei propri compiti, alle istruzioni impartite dal Titolare; 

• curare la gestione delle modalità di ripresa e di registrazione delle immagini; 
• fornire, per ogni impianto, l’informativa agli interessati, secondo quanto previsto dal 

provvedimento dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 08.04.2010; 
• nominare, secondo le disposizioni dell’art. 7 della normativa regolamentare, gli autorizzati 

in numero sufficiente a garantire che il trattamento dei dati personali acquisiti mediante 
l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza di cui al Regolamento rispetti la normativa 
vigente in materia; impartire loro le istruzioni; dare comunicazione al Titolare 
dell’intervenuta nomina e di eventuali modifiche; 

• valutare la possibile evasione delle richieste di esercizio dei diritti dei soggetti interessati; 
• vigilare, anche secondo le prassi istituite ed in accordo con il Titolare, che gli autorizzati 

effettuino un trattamento conforme alle istruzioni specificate per iscritto negli atti di 
nomina ed, altresì, ai principi espressi dal Reg. 679/19 (articolo 5); 

• far osservare agli autorizzati il segreto nei confronti di chiunque, per quanto riguarda fatti, 
informazioni, dati e atti di cui vengano a conoscenza nell’espletamento dell’incarico 
ricevuto; 

• non cedere, non consegnare, non copiare, non riprodurre, non comunicare, non divulgare, 
non rendere disponibili in qualsiasi modo o a qualsiasi titolo a terzi, le informazioni 
acquisite nell’esecuzione dell’incarico; 

• specificare agli autorizzati che la mancata osservanza degli obblighi previsti dall’atto di 



nomina comporterà l'applicazione di sanzioni disciplinari e, nei casi previsti dalla 
normativa vigente, di sanzioni amministrative oltre che l’avvio degli eventuali 
procedimenti penali; 

• avere cura che le riprese effettuate siano conservate per un arco temporale non superiore a 
7 giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze di ulteriore conservazione 
nei limiti e con le modalità stabilite al punto 3.4. del provvedimento del Garante per la 
protezione dei dati personali dell’8 aprile 2010, ed, in modo particolare, in relazione ad 
illeciti che si siano verificati o ad indagini delle autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza; 

• riferire al Titolare del trattamento ogni violazione di dati personali di cui viene a 
conoscenza senza ritardo ed assisterlo nel procedimento di notifica al Garante ai sensi 
dell’art. 33 GDPR e del relativo Regolamento comunale; 

• fornire assistenza al Titolare del trattamento per le comunicazioni all’interessato di 
violazione dei dati personali ai sensi dell’art. 34 GPDR e del rispettivo regolamento 
comunale; 

• collaborare alla gestione del registro degli accessi; 
• gestire le richieste di accesso, di limitazione ed opposizione degli interessati relative a 

trattamenti di dati personali inerenti ai sistemi di videosorveglianza; 

Per i motivi di cui in premessa, 

DETERMINA 
 

di nominare, quale referente interno dei sistemi di videosorveglianza e trattamento dati ricavati 
del Comune di Riposto il Responsabile della VI Area Polizia Municipale/Comandante della 
Polizia Locale nella persona del Com. Isp. Sup. Vasta Salvatore; 

di incaricare il soggetto nominato, a trattare i dati rispettando scrupolosamente i compiti e le 
istruzioni impartite dal Titolare, espressamente indicate in premessa; 

di incaricare, altresì, il suddetto Referente alla designazione degli autorizzati al trattamento dei 
dati ricavati attraverso i sistemi di videosorveglianza; 

di notificare il presente provvedimento al Responsabile così come nominato con la presente 
determinazione; 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Riposto nonché 
in Atti Amministrativi ed Amministrazione Trasparente nonché in apposita sezione del sito 
dedicata all’area tematica della Protezione dei dati personali. 

 
 

 
 
 Il SindacoSindaco 
 DAVIDE MARIA VASTA / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




